

**BÁO CÁO**  
**CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ 6 THÁNG ĐẦU NĂM**  
**VÀ NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022**  
(tại Kỳ họp thứ 5 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026)

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan thi hành án dân sự cấp huyện được quy định tại điểm 7 Điều 16 Luật thi hành án dân sự 2008 được sửa đổi, bổ sung 2014, Chi cục Thi hành án dân sự báo cáo công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 tại kỳ họp thứ 5 của Hội đồng nhân dân huyện khóa XX như sau:

**II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC**

**1. Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền** (từ ngày 01/12/2021 đến ngày 31/5/2022)

**1.1. Về việc**

a. Tổng số việc thụ lý: 240 việc (số cũ chuyển sang 72 việc, thụ lý mới 168 việc), tăng 05 việc (2,1%) so với cùng kỳ năm 2021

Ủy thác thi hành án: 0 việc

Tổng số việc phải thi hành: 240 việc

Trong đó: - Số việc có điều kiện thi hành: 205 việc

- Số việc chưa có điều kiện thi hành: 35 việc

b. Số việc đã giải quyết: 121 việc, tăng 11 việc (10%) so với cùng kỳ năm 2021. Tỷ lệ đạt được 59,02% trên tổng số việc có điều kiện thi hành, thấp hơn 26,48% so với chỉ tiêu được giao năm 2022 là 85,5%.

c. Số việc còn phải thi hành chuyển kỳ sau: 119 việc, giảm 05 việc (4,03%) so với cùng kỳ 2021

Trong đó: - Số việc có điều kiện thi hành: 84 việc

- Số việc chưa có điều kiện thi hành: 35 việc

**1.2. Về tiền**

a. Tổng số tiền thụ lý: 28.339.069.000 đồng (số cũ chuyển sang 20.424.938.000 đồng, thụ lý mới 7.914.131.000 đồng), tăng 16.767.725.000 đồng (144%) so với cùng kỳ năm 2021.

Ủy thác thi hành án (một phần về tiền): 2.468.636.000 đồng;

Tổng số tiền phải thi hành: 25.870.433.000 đồng



Trong đó: - Số tiền có điều kiện thi hành: 14.051.163.000 đồng  
 - Số tiền chưa có điều kiện thi hành: 11.819.270.000 đồng

b. Số tiền đã giải quyết: 8.410.984.000 đồng, tăng 6.941.613.000 đồng (472%) so với cùng kỳ năm 2021; Tỷ lệ đạt được 59,86% trên tổng số tiền có điều kiện thi hành, vượt 18,86% so với chỉ tiêu được giao năm 2022 là 41%

c. Số tiền còn phải thi hành chuyên kỳ sau: 17.459.449.000 đồng, tăng 7.549.342.000 đồng (76,1%) so với cùng kỳ năm 2021.

Trong đó: - Số tiền có điều kiện đang thi hành: 5.640.179.000 đồng  
 - Số tiền chưa có điều kiện thi hành: 11.819.270.000 đồng

## **2. Về thi hành đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước**

- Tổng số phải thi hành 190 việc, số tiền 4.760.468.000 đồng chiếm tỷ lệ 79,1% về việc và 16,7% về tiền so với tổng số việc và tiền phải giải quyết

- Thi hành xong: 116 việc, số tiền 3.754.448.000 đồng, đạt tỷ lệ 68,64% về việc và 85,4% về tiền (tăng 13 việc (12,6%) và tăng 3.334.466.000 đồng (793%) so với cùng kỳ năm trước). Số còn phải thi hành chuyên kỳ sau 74 việc, số tiền 751.656.000đồng

## **3. Về thi hành đối với khoản thu cho công dân và các cơ quan tổ chức khác**

- Tổng số phải thi hành 50 việc, số tiền 23.578.601.000 đồng chiếm tỷ lệ 20,9% về việc và 83,3% về tiền so với tổng số việc và tiền phải giải quyết

- Thi hành xong: 05 việc, số tiền 4.656.536.000 đồng, đạt tỷ lệ 10% về việc và 19,7% về tiền. Số còn phải thi hành chuyên kỳ sau 16 việc, số tiền 442.725.000đồng

## **4. Về thi hành các vụ việc liên quan đến tổ chức tín dụng, ngân hàng**

- Tổng số phải thi hành 08 việc, số tiền 6.560.441.000 đồng, chiếm tỷ lệ 3,3% về việc và 23,1% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành.

- Thi hành xong: số tiền 3.793.718.000 đồng, đạt tỷ lệ 57,8% về tiền. Số còn phải thi hành chuyên kỳ sau 08 việc, số tiền 2.766.723.000đồng

## **5. Về thi hành án đối với phần trách nhiệm dân sự của người phải thi hành án đang chấp hành án tại các trại giam, trại tạm giam**

- Tổng số phải thi hành 30 việc, số tiền 448.625.000 đồng, chiếm tỷ lệ 12,5% về việc và 1,5% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành.

- Thi hành xong: 14 việc, số tiền 5.900.000 đồng, đạt tỷ lệ 46,7% về việc và 1,3% về tiền. Số còn phải thi hành chuyên kỳ sau 16 việc, số tiền 442.725.000 đồng

## **6. Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án**

Đã thực hiện cưỡng chế thi hành án có huy động lực lượng liên ngành: 01 việc

Quyết định thi hành án số 260/QĐ-CCTHADS ngày 17/6/2021; Người phải thi hành án Lê Thanh Nam, trú tại thôn Tả Phan, xã Duy Ninh; Phải thi hành khoản trả nợ cho Ngân hàng TMCP Á Châu (ACB) số tiền 5.520.271.846 đồng.

Chi cục đã thực hiện cưỡng chế kê biên quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền trên đất thu được số tiền 3.300.000.000đ trả cho Ngân hàng (số tiền còn lại Chi cục đã ủy thác cho Chi cục THADS thị xã Ba Đồn tiếp tục xử lý các tài sản khác).

**7. Về công tác thi hành án hành chính:** Không.

**8. Công tác tiếp nhận bản án, quyết định, yêu cầu thi hành án, ra quyết định thi hành án và phân loại án**

- Tiếp nhận bản án, quyết định và yêu cầu thi hành án: Bảo đảm đúng quy định, trình tự, thủ tục

- Ra Quyết định thi hành án: Ra quyết định thi hành án đảm bảo đúng nội dung, thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định; trong đó: Số quyết định thi hành án theo yêu cầu 50 quyết định; Số quyết định thi hành án chủ động 190 quyết định

- Công tác phân loại án: Chú trọng công tác giáo dục, thuyết phục người phải thi hành án tự nguyện thi hành án, hạn chế việc phải thực hiện cưỡng chế thi hành án. Phân loại 35 việc với số tiền 11.819.270.000 đồng chưa có điều kiện thi hành án đảm bảo đúng theo các tiêu chí, quy định của pháp luật.

**9. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại - tố cáo và kiểm tra**

Số công dân đến liên hệ, giải quyết thi hành án 32 lượt. Không có đơn thư đề nghị, kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự

Trong 06 tháng đầu năm 2022, Chi cục thực hiện 03 cuộc kiểm tra (Cục thi hành án dân sự tỉnh kiểm tra 01 cuộc, Viện kiểm sát nhân dân huyện kiểm tra 01 cuộc, Chi cục tự kiểm tra 01 cuộc). Qua kiểm tra không có hành vi phạm pháp luật của cán bộ, Chấp hành viên như biến thủ, xâm tiêu tiền thi hành, trình tự thủ tục thủ tục thi hành án.

**10. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự**

Ban Chỉ đạo thi hành án đã chỉ đạo sát việc phối hợp tổ chức thi hành án đối với các vụ án lớn, phức tạp, có ảnh hưởng đến an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

Các cơ quan, đơn vị liên quan đã phối hợp cung cấp thông tin liên quan của người phải thi hành án. Chính quyền địa phương cấp xã theo chức năng nhiệm vụ được giao đã phối hợp tốt với Chi cục trong việc tổ chức thi hành án khi có yêu cầu, cung cấp thông tin, xác minh điều kiện thi hành án động viên, giáo dục, thuyết phục người phải thi hành án chấp hành nghĩa vụ thi hành án dân sự mang lại kết quả cao.

**11. Một số mặt công tác khác**

Thực hiện dân chủ, phát huy quyền làm chủ của công chức và nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu, góp phần xây dựng đội ngũ công chức và người lao động đủ phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống và trình



độ chuyên môn nghiệp vụ. Phòng ngừa, ngăn chặn và chống các hành vi tham nhũng, lãng phí, quan liêu, phiền hà, sách nhiễu nhân dân.

Thường xuyên giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, công chức nâng cao phẩm chất chính trị, rèn luyện đạo đức, lối sống, thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao. Triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong 06 tháng đầu năm 2022, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Quảng Ninh đã tổ chức thi hành án đạt tỷ lệ về việc 59,02% trên tổng số việc có điều kiện thi hành, thấp hơn 26,48% so với chỉ tiêu được giao năm 2022 là 85,5%; về tiền đạt 59,86% trên tổng số tiền có điều kiện thi hành, vượt 18,86% so với chỉ tiêu được giao năm 2022 là 41%

#### **1. Tồn tại, hạn chế**

Một số vụ việc có điều kiện thi hành án nhưng chưa được giải quyết dứt điểm

#### **2. Nguyên nhân**

- Nguyên nhân chủ quan:

Một số Chấp hành viên chưa quyết liệt trong công tác tổ chức thi hành án nhất là những vụ việc có điều kiện thi hành gây tồn đọng án chuyển kỳ sau

- Nguyên nhân khách quan:

Trong lĩnh vực kinh doanh thương mại, nhiều doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân vay vốn tín dụng, ngân hàng không có khả năng thanh toán nợ. Các vụ án tranh chấp dân sự, kinh tế thương mại phát sinh với số tiền phải thi hành án lớn, các tài sản đều đã thế chấp tại ngân hàng; Một số vụ việc người phải thi hành án có tài sản đảm bảo thi hành án là nhà, đất ở, tuy nhiên nhà ở xây dựng vượt quá diện tích theo giấy chứng nhận quyền sử dụng được cấp, vì vậy việc xác minh làm rõ đòi hỏi mất thời gian công sức, ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết án.

Đơn vị có số lượng cán bộ, công chức ít nên một số đồng chí còn phải kiêm thêm nhiều công việc nên hiệu quả công tác chưa cao.

### **IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CUỐI NĂM 2022**

#### **1. Nhiệm vụ**

Tiếp tục quán triệt Chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Tranh thủ sự lãnh đạo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh, Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ban chỉ đạo thi hành án dân sự trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao, nâng cao kết quả và chất lượng trong công tác thi hành án dân sự, hoàn thành các chỉ tiêu được giao

Tăng cường phối hợp với các cơ quan, ban ngành và chính quyền cấp xã trong việc tổ chức thi hành án. Tích cực chủ động trong công tác chuyên môn, kiên quyết

áp dụng các biện pháp cưỡng chế đối với những trường hợp có điều kiện thi hành án nhưng không tự nguyện thi hành án, đảm bảo sự nghiêm minh của pháp luật, đẩy nhanh tiến độ thi hành án.

## 2. Giải pháp

Tiếp tục nâng cao năng lực quản lý, chỉ đạo điều hành của Lãnh đạo đơn vị phải sâu sát, kiên quyết hơn nữa; luôn bám sát tiến độ thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu của đơn vị. Tranh thủ sự quan tâm, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác chỉ đạo phối hợp thi hành án; tích cực, chủ động trong việc phối hợp với các cơ quan hữu quan giải quyết các vướng mắc trong công tác tổ chức thi hành án.

Bám sát chỉ tiêu được giao, có kế hoạch tổ chức thi hành án cụ thể, phù hợp với tính chất, mức độ của từng vụ việc. Tổ chức thực hiện đúng các quy định về trình tự và thủ tục trong tổ chức thi hành án, đẩy nhanh tiến độ thi hành án.

## V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị Hội đồng nhân dân tăng cường công tác giám sát các cơ quan, ban ngành ở địa phương, chính quyền xã, thị trấn theo chức năng nhiệm vụ liên quan phối hợp tốt hơn nữa trong việc tổ chức thi hành án khi có yêu cầu; cung cấp thông tin, xác minh điều kiện thi hành án động viên, giáo dục, thuyết phục người phải thi hành án chấp hành nghĩa vụ thi hành án đạt kết quả cao.

Trên đây là Báo cáo công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ cuối năm 2022 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Quảng Ninh tại Kỳ họp thứ 5 Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026./.

### Nơi nhận:

- HĐND huyện Quảng Ninh (để báo cáo);
- Lưu VT, BCTK./.



**CHI CỤC TRƯỞNG**

**Võ Thị Kim Thương**

